---

<sup>1</sup> Dieselbe Einteilung findet sich in der Schrift: *De caerimoniis, sacramentis, officiis et observationibus ecclesiasticis* unter den Werken des Hugo von St. Viktor: „Septem sunt principalia sacramenta, quae in ecclesia ministrantur, quorum quinque generalia sunt, quia ab eis neuter sexus, nulla aetas, conditio nulla excluditur, videlicet baptismus, confirmatio, eucharistia, paenitentia, unctio infirmorum. Duo particularia sunt, eo quod non tribuantur omnibus, sed quibusdam hominum, ordines scilicet et coniugium.“ L. I. c. XII. PL. 177, 388 B C.

.Primum est, quod pollutos mundat, secundum mundatos armat, tertium armatos relevat, quartum relevatos Deo incorporat, quintum incorporatos divinae visioni repraesentat, quorum haec sunt nomina: Baptismus, impositio manus, paenitentia, corpus et sanguis Christi, unctionis sollemnis infirmorum<sup>4</sup> (S. 109\* Z. 2).

Bei der Behandlung der Taufe nimmt dann der Autor den Faden der *SS* wieder auf. Es werden zunächst die Fragen über die *prae*nuntiatio**, die *institutio* und die *causa institutionis* in gleicher Weise erledigt (S. 109\*ff.). Bei der Frage nach der Form der Taufe (S. 111\* Z. 25) zeigt sich eine Verschiedenheit. Die *SS V, 3* lässt die Frage offen, während sich der Verfasser der *SD* entschieden für die Notwendigkeit der trinitarischen Form ausspricht.

Im Folgenden hat unser Autor eine kleine Umstellung der Fragen vorgenommen, während inhaltlich Übereinstimmung herrscht. Er behandelt zunächst den Unterschied von *sacramentum* und *res sacramenti* bei der Taufe (S. 113\* Z. 15). Von aktueller Bedeutung war für den Autor dabei die Frage: „Solet quaeri de his, qui in itinere impediti, cum ad baptismum accelerant, moriuntur, utrum salventur“ (S. 115\* Z. 4). Die auctoritates sind in Übereinstimmung mit der *SS 131 C* angeführt; bei der Entscheidung aber werden zwei Lösungen proponiert: „Quidam enim primam sententiam tenent et ita determinant secundas auctoritates. Dicunt, quod in tali casu loquuntur de contemnitibus sacramentum. Alii vero econtra dicentes ita determinant primas auctoritates: Auctoritatem illam: „Etiam atque etiam considerans“, temporis accommodant. Secundum illos enim loquitur, qui erant in primitiva ecclesia. Illa alia: „Quantum valeat“, dicitur, quod retractavit se Augustinus. Illa Ambrosii: „Ventrem meum doleo etc.“ consolaria verba sunt, non assertio, sed consolatio. Illud, „quicquid vis“ et „peccator, quacunque hora“, post baptismum loquuntur. Illud quod dicitur: „Si sacramentum baptismi etc., ita intelligatur, quod non fides propria, sed fides ecclesiae salvat, et ita volunt dicere, quod nemo sine sacramento baptismi percepto potest salvari, quia non habet signum salutis. Tria sunt, quae certificant nos de salute alicuius: Baptismus, sanguinis effusio, vox Christi dicentis: Hodie tecum es etc. In quo cuncte aliquod